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 JAZYK LEGENDICKÉ LITERATURY DOBY BAROKNÍ

Anotace

Téma se bude týkat jazykové stránky textu z doby barokní, a to v komplexním

pohledu na obsahové pojetí a příznakové rysy plánu hláskoslovného a tvaroslovného. Plán

syntaktický a lexikální z důvodu značné rozsáhlosti práce zkoumán nebude. Předmětem

analýzy bude dílo pátera Jiřího Davida Medicus Hercinius, to jest: Velko-lesní hojitel a

uzdravitel, aneb Život S. Vintíře, jináč Gunthera neb Guntýře … Spis byl vytištěn v Praze

roku 1713. V úvodní části se věnujeme obecným inAormacím o autorovi, o době, ve které žil a

tvořil, a o jeho současnících. Zmíníme se také o leBendistické literatuře u nás, o životě

svatého Vintíře a o obsahu samotného díla vůbec. Další dvě kapitoly inAormují o významných

humanistických a barokních autorech. Poté se již seznámíme s jednotlivými hláskoslovnými a

tvaroslovnými jevy, jak z hlediska teoretického tak i praktického.

Cílem práce bude dílčím způsobem přispět k poznání češtiny doby pozdního baroka.

Summary

Main topic oA this work is to analyze lanBuaBe elements used in the leBend Arom

baroque period and that Arom the complete conception on the Bross inAormation contents this

work and characteristic Aeatures oA phonetics and morAoloBy. No research in the Aield oA

syntax and lexicoloBy was made at this point Eour Ainal work would be to extensiveF. The

complete interpretation reAers to Aather Jiří David´s baroque leBend Medicus Hercinius, …

dated 1713. First part we apply to common inAormations about the author, about the period, in

which he lived and wrote his leBend, and about his contemporaries. We describe the

leBendistic literature and conditions to her expansibility in our country, the liAe oA saint

Gunther then and the substance oA whole David´s work in Beneral. There are important

inAormations about noted humanismus and baroque authors in next two chapters. We describe

individual phenomens oA two lanBuaBe levels phonetics and morAoloBy then, especially with

reBard to theory and practice.

Principal aim oA my work is to contribute to o deeper understandinB oA Czech lanBuaBe

Arom the late baroque.
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Úvod
Tématem naší práce je jazykovědný rozbor barokní leBendy z počátku 18. století.

Rozbor se zaměří především na příznakové rysy plánu hláskoslovného Eprotetické v-,

diAtonBizace ú > ou, diAtonBizace ý > ej, úžení é > íF a tvaroslovného Epředevším ohebné

slovní druhyF. Plán syntaktický a lexikální musíme bohužel opomenout z hlediska značné

rozsáhlosti textu. Předmětem analýzy textu je dílo nepříliš známého autora třetí barokní

Benerace, pátera Jiřího Davida, s názvem Medicus Hercinius, to jest: Velko-lesní hojitel a

uzdravitel, aneb Život S. Vintíře, jináč Gunthera neb Guntýře, ... E1713F. Naší prací bychom

chtěli alespoň zčásti přispět k poznání a oživení úrovně češtiny pozdního baroka, která je ve

starší literatuře velice často považována za češtinu nedobrou, omezenou či dokonce přímo

úpadkovou.

Nejprve se zaměříme na obecné inAormace o autorovi, v jakém období žil a působil,

kdo byli jeho současníci, o čem pojednává jeho dílo apod. Již v úvodu musíme ovšem

podotknout, že inAormace o průběhu života Jiřího Davida jsou velmi těžko dostupné a

omezené. Velice stručné shrnutí Davidova života jsme nalezli v Knihopisu českých a

slovenských tisků od doby nejstarší až do konce 18. století, značnou pomoc nám však poskytl

příspěvek ve sborníku K jazyku a stylu českých barokních textů I, jehož autorkou je Marie

Janečková, a který nese název Legenda o svatém Vintíři v pojetí pátera Jiřího Davida

z Tovaryšstva Ježíšova. Jiřího Davida bohužel nezmiňují ani literární vědci, ať už se jedná o

Václava Černého a jeho dílo Až do předsíně nebes, Zdeňka Kalistu a jeho České baroko či

Milana Kopeckého a jeho práce O barokní kultuře nebo Slovesnost českého baroka. Zřejmě

nebyl považován za tak významného autora, který by si zasloužil být uchován pro Benerace

příští. I když my si to nemyslíme … Jedinou pomocí při určení produktivního působení tohoto

autora je pouze datum narození a odhad jeho věku, kdy přibližně vznikaly jeho práce Edalší

jeho prací je první cizojazyčná Bramatika ruštinyF. Tyto údaje nám tedy pomohou zařadit

Jiřího Davida do barokní Benerace třetí, která působila mezi léty 1680- 1710. Celkově bohužel

nešlo o příliš významné autory, které nabízely obě dvě barokní Benerace předchozí, ale přesto

za zmínku určitě stojí. Vedle historioBraAa J. F. Beckovského, na kterého se Jiří David ve

své leBendě o svatém Vintíři často odvolává, zde např. působili tvůrci významné lyriky

duchovní Václav Karel Holan Rovenský či Jan JoseA Božan. Nesmíme také zapomenout

zmínit se o hlavní osobnosti, o které Davidova leBenda pojednává, a tou je svatý Vintíř.

Další dvě kapitoly věnujeme významným humanistickým a barokním myslitelům,

jazykovědcům a historikům, jakými byli např. Beneš Optát, Petr Gzel a Václav Philomates se
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svým společným dílem Gramatika česká, Jan Blahoslav, Vavřinec Benedikti Nudožerský,

Václav Jan Rosa a jeho Čechořečnost, Matěj Václav Šteyer se svým díle Žáček, aneb Výborně

dobrý způsob, jak se má dobře po česku psáti neb tisknouti …, Jiří Konstanc či Jiří

Drachovský.

Poté se v teoretické části seznámíme s jednotlivými příznakovými hláskoslovnými

jevy, kterým budeme věnovat pozornost ve stěžejní části praktické. Stejně tak tomu bude i ve

druhé části naší práce, tedy v oddíle tvaroslovném. Jak jsme uvedli již výše, bohužel se nám

nepodařilo z důvodu značné rozsáhlosti psaného textu, prozkoumat i ostatní dvě jazykové

roviny Esyntaktickou a lexikálníF. V některých případech, obzvláště v rovině hláskoslovné,

jsme rozdíl počtu příznakových a nepříznakových jevů zaznamenali pro větší názornost také

číselně. K lepší orientaci v textu slouží samozřejmě i příklady ukázek, které doprovázejí

každý zkoumaný jev a ve kterých se daný příznakový jev vždy objevuje. Naše práce se

samozřejmě opírá o doprovodnou literaturu, bez jejíž pomoci bychom pravděpodobně

neuspěli.

Hlavním cílem naší práce, který byl zmíněn již na úplném počátku tohoto textu, je

především poznat ú r o v e ň č e s k é h o j a z y k a , který užíval a hlavně kterým psal páter Jiří

David svou leBendu o svatém Vintíři. Zjistíme, jak byla jeho čeština ovlivněna jevy

příznakovými a vůbec jevy mluvenými a nakolik se oddálila od humanistické spisovné

normy. DouAejme tedy, že naše předpoklady budou naplněny a my alespoň dílčím způsobem

přispějeme k poznání onoho bohatství, které barokní čeština skýtá.
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I. ŽIVOT A DÍLO JIŘÍHO DAVIDA
1. 1. Páter Jiří David

V naší práci vycházíme z díla nepříliš známého autora třetí barokní Benerace Jiřího

Davida, jehož přesný název zní: Medicus Hercinius, to jest: Velko-lesní hojitel a uzdravitel,

aneb Život S. Vintíře, jináč Gunthera neb Guntýře, z landgrabat turýnských pošlého, svatého

Štěpána prvního uherského krále strejce a svatého Jindřicha druhého toho jména císaře

přítele, potom řádu s. Benedikta a poustevníka, který v Českém lese nad Hartmanicí, jenž nyní

slove u Dobré Vody, v kraji Práchenském, v přítomnosti Břetislava knížete českého a Severa

neb Šebíře pražského biskupa svatě život dokonal léta 10=> dne 9. října. Z rozličných

kronikářů sebraný, sepsaný a vysvětlený, od pátera Jiříka Davida z Tovaryšstva Ježíšova.

Spis byl vydán roku 1713 v Praze a čítá 128 stran. My se budeme zabývat rozborem

první části díla, která nese název Života s. Vintíře díl první Erozsah 84 stranF. Druhá část díla

Důležitá a pravdivá správa o zázračném obrazu svatého Vintíře a o Dobré Vodě nebyla

zahrnuta do naší analýzy.

InAormace o životě Jiřího Davida jsou velmi stručné a nepřesné. Narodil se zřejmě


[…]


zvratného zájmena si se důsledně objevuje tvar delší sobě: oblíbil sobě na poušť vyjíti, umínil

sobě jinam se vystěhovati. Z rodových zájmen se často vyskytují již dnes neobvyklé tvary

kterýžto, kterážto, kteréžto, kterýž, kteráž, kteréž, týž, onť. Obvyklým jevem je nadměrné

užívání zvratného přivlastňovacího zájmena svůj: že v mladosti své marný a rozpustilý život

vedl, do poušti své s radostí se navrátil apod. Ve dvou případech jsme zaznamenali

příznakový tvar neurčitého zájmena ňáký, k ňáké. Neurčité zájmeno všechen se vyskytovalo

ve tvarech všeliké, všickni, všeckny.

Základní číslovky končí ve většině případů na -e: padesáte tisíc, jedenácte let. V textu

jsme nalezli např. příznakové tvary dvamecitma, čtyrmecitma, osum, čtyry, čtyrysta, dvouch a

zdrobnělou soliterní číslovku jedinký.

V celém textu se důsledně vyskytují Eu 203 případůF Aormy inAinitivů končící na -ti: počal

oplakávati, oklamati přišel, poznati a velebiti musíme apod. Hyperkorektní jev jsme

zaznamenali u 9 inAinitivních tvarů sloves řícti, védsti, přivédsti a pomocti. V 1. osobě plurálu

se uplatnila koncovka -�e, např. ve tvaru jmenujeme, koncovku -� jsme nezareBistrovali.

Některá slovesa 4. slovesné třídy typu prosit, trpět mají ve 3. osobě plurálu indikativu

prézenta tvary podle vzoru sázeti: bydlejí a sloužejí Eobjevily se ovšem také tvary bydlí a

sloužíF. Přechodníkové tvary se v 8 případech neshodovaly se jmenným tvarem substantiva,

ke kterému přináležely: Gunter panství své řídíc a spravujíc, s. Vintíř vodu jim udělujíc, král

pak nastupujíc, nějaká žena dceru majíce slepou, (já) zanechavše jiným svého smyslu, biskup

ta slova slyšíc, papež přikazujíc. Ostatních 116 přechodníkových tvarů E75 tvarů přechodníku

přítomného a 41 tvar přechodníku minuléhoF bylo utvořeno správně. Indikativ préterita má ve
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3. osobě sinBuláru i plurálu v 16 případech pomocné sloveso být: jest byl, zajel jest, jest

přišel, jest poznal, jest zůstával, jest prosil, jest nebyl, jest uznal, přijali jsou ho, jej jsou

oholili, jsou byli. Ostatní tvary préterita se vyskytují bez pomocného slovesa. Kondicionálové

morAy mají stejné tvary, které známe z dnešního spisovného jazyka, často se ovšem píší

dohromady s předcházejícím slovem: jakobys řícti chtěl; kdybychom měli odehnati, bychom

vinni byli; žeby on první je nalezl apod. Obvyklé je slovesné pasivum n-ové Enalezli jsme 148

tvarůF: pokoušen bývá, splozen byl, praveno jest, krmen jsa. V 78 případech se objevily opisné

tvary s participiem ve složeném tvaru: nápomocní bývají, nebyla sloužená apod. Pouze

v jednom případě l-ového participia se objevil tvar bez koncového -�: nemoh.

Příslovečné komparativy byly tvořeny příponou -eji: lépeji, déleji, dáleji, víceji.

Předložky se v některých případech psaly dohromady s následujícím zájmenem či

substantivem: však bez ourazu vejš odemně jmenovaných kronikářů, bezevší potravy a nápoje.

Naopak neustálené adverbializované a spojovací výrazy se vyskytovaly v oddělené podobě: i

hned, z daleka, a nebo. Předložky se obvykle objevily v nevokalizovaných podobách:

v sněmě, v městě, s služebníky svými apod.

Nesmíme ovšem zapomenout na to, že ty jevy, které v dnešní době považujeme za

příznakové, neobvyklé, chybné, byly v době minulé obvykle jevy náležitě tvořenými či

Bramatikami stanovenými a doporučovanými. Nejsme dnes bohužel schopni přesně určit, do

jaké míry byl Jiří David ovlivněn pravidly barokních Bramatiků a do jaké míry naopak běžně

mluveným územ, můžeme ovšem předpokládat, že byl zasažen oběma vlivy.

Co říci na úplný závěr? Přestože jsme v leBendě o svatém Vintíři zaznamenali určité

hláskoslovné i tvaroslovné jevy odchylné od humanistické normy, musíme na základě naší

analýzy konstatovat, že do autorova textu proniklo z celkového pohledu dosti málo změn. Jiří

David se pevně držel starší humanistické normy českého jazyka, dobovými prvky mluveného

jazyka se ovlivnit nenechal, jeho čeština je velmi dobrá.
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PŘÍLOHY:

Do přílohy jsme zařadili začátek předmluvy leBendy o svatém Vintíři spolu s latinsko-

českým citátem svatého AuBustina. Dále závěrečný list dílu prvního Život svatého Vintíře,

který již obsahuje počátek dílu druhého EDůležitá a pravdivá správa o zázračném obrazu

svatého Vintíře a o Dobré VoděF, a portrét svatého Vintíře samotného.
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Chrámový
vá�e

o
�e�a
v. Vin�íře

Program

Sobota, 6. října

18.00 Večerní chvály
ke svátku
sv. Vintíře

Neděle, 7. října

10.30 Slavnostní mše svatá
v českém a německém jazyce

na Dobré Vodě u Hartmanic
6. - 7. října 2007

Farnost Dobrá Voda – Hartmanice srdečně zve všechny hosty ke
společnému slavení bohoslužeb. Můžete se zde setkat s lidmi, kteří jdou
po stopách stavitele mostů mezi lidmi – svatého Vintíře.

Po bohoslužbách se nabízí možnost posezení v restauraci v přilehlém
Domě sv. Vintíře.
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