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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jazyk legendy z doby barokní
[téma]

Předložená diplomová práce je založena na analýze jazyka legendistického textu z počátku
18. století. Vedle jazykové analýzy textu nabízí diplomantka také základní informace o
autorovi, jeho nejvýznamnějších současnících a obsahu jeho díla. To, že přistupovala
k analýze náležitě poučena, dokazují položky v seznamu odborné literatury, zaměřené na
poznání nejen jazykové stránky barokního textu, ale i širšího historického a kulturního
kontextu.

Jazyková analýza se zaměřuje na hláskoslovnou a tvaroslovnou oblast textu. Autorka se
každé ze zkoumaných rovin věnuje nejprve teoreticky, pak přechází k části praktické.
Přestože by v případě obou oblastí zkoumání stačilo napsat, na jakých teoretických
východiscích je práce založena, věnuje diplomantka neúměrně mnoho prostoru výkladu,
který je dostupný v odborné literatuře. Své znalosti dané problematiky nemusela prezentovat
rozsáhlou teoretickou částí, protože je dobře manifestuje analýzou textu.

Je třeba říci, že se jí daří zachytit v obou zvolených oblastech charakteristické rysy
barokního textu. Její analýza je pečlivá a usiluje nejen o zachycení vývojových aspektů
sledovaného jevu, ale také o jeho postižení v dobových mluvnických příručkách. U všech
zkoumaných hláskových změn sleduje a statisticky vyhodnocuje podíl starších a mladších
vývojových podob. V oblasti tvarosloví zaznamenává výskyt dobových jevů odlišných od
dnešní podoby především v deklinaci substantiv a adjektiv; ověřuje tezi o pronikání jevů
mluvené češtiny do barokního textu.

Její práce se vyznačuje precizním přístupem. Její rozbor je pečlivý, výběr dokladů
vyčerpávající a jen zcela mimořádně se v práci objevují příklady sporné (s. 42, 126), chybné
hodnocení jevu (příští s. 121, hoden 118, 137) či nedostatky v jazykové terminologii (112,
147).

Práce jako celek se vyznačuje nejen snahou o přesné, přehledné a věcné zpracování
analyzovaných jevů, ale i stylistickou lehkostí a sympatickou čtivostí. Považuji ji za kvalitní a
podnětný příspěvek k poznání vývoje češtiny. Doporučuji k obhajobě.
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